thuốc và thức ăn nuôi tôm để phục vụ nuôi tôm cho gia đình và bán lẻ lại cho người 

thân để kiếm lời. Bà D đồng ý bán thiếu cho ông X và bà H, hình thức là ghi vào sổ 

theo dõi, cuối năm cộng lại và thanh toán. Vợ chồng ông X – bà H mua nhiều năm 

nhưng cuối năm không thanh toán đủ, cộng dồn còn nợ của bà D tổng số tiền là 

870.742.000đ (tám trăm bảy mươi triệu bảy trăm bốn mươi hai nghìn đồng), bà D đã 

nhiều lần liên hệ yêu cầu vợ chồng ông X thanh toán số nợ nêu trên nhưng ông X hứa 

hẹn mà vẫn chưa thanh toán. Đến năm 2024, ông X chết, bà D có đến gặp gia đình 

ông X gồm bà H và các con ông X yêu cầu thanh toán số nợ nêu trên nhưng bà H và

[...]

Tại đơn khởi kiện, bà D yêu cầu bà H là vợ ông X, con ông X là chị Trần Thị 

B, chị Từ Thị N là con dâu ở cùng nhà (do con ruột ông X là anh Trần Thanh T1 đã 

chết trước ông X) và hai người con của anh T1 – chị N là cháu Trần Minh P, Trần 

Minh K phải liên đới thanh toán số nợ nêu trên và tiền lãi là 130.088.844đ (một trăm 

ba mươi triệu không trăm tám mươi tám nghìn tám trăm bốn mươi bốn đồng) cho bà 

Trần Ngọc D. 

Tại phiên tòa sơ thẩm, người đại diện theo ủy quyền của nguyên đơn xin thay 

đổi một phần yêu cầu khởi kiện là không yêu cầu hai cháu Trần Minh P và Trần Minh 

K liên đới trả nợ mà yêu cầu chị Từ Thị N là mẹ ruột đồng thời là người giám hộ hợp 

pháp của hai cháu P, K có trách nhiệm liên đới với bà H, chị B trả nợ cho nguyên 

đơn. Đồng thời nguyên đơn xin rút yêu cầu buộc các bị đơn trả số tiền lãi là 

130.088.844đ (một trăm ba mươi triệu không trăm tám mươi tám nghìn tám trăm bốn 

mươi bốn đồng). 

Bị đơn bà Phạm Thị H vắng mặt tại phiên tòa nhưng trong quá trình giải quyết 

vụ án, bà H trình bày: Đúng là trước đây khi chồng bà H là ông Trần Văn X có mua 

thiếu thức ăn nuôi tôm và thuốc thủy sản của bà D bằng hình thức ghi nợ vào sổ, cuối

[...]

trong gia đình và có chia cho một số anh em quen thuộc để kiếm thêm tiền lời. Tuy 

nhiên, do nuôi tôm thua lỗ và những người mua lại thức ăn của vợ chồng bà cũng 

thua lỗ không có tiền trả cho vợ chồng bà nên vợ chồng bà cũng chưa trả tiền cho bà 

D, hiện nay, vợ chồng bà nợ bà D 870.742.000đ (tám trăm bảy mươi triệu bảy trăm 

bốn mươi hai nghìn đồng) đúng như nguyên đơn yêu cầu. Tuy nhiên, năm 2024 thì 

chồng bà H là ông X chết nên hiện nay gia đình bà rất khó khăn. Vợ chồng bà H – 

ông X có 2 người con là Trần Thị B và Trần Thanh T1 (anh T1 chết năm 2020 có vợ 

là Từ Thị N và 2 người con là Trần Minh P, Trần Minh K), ngoài ra, ông X không có

[...]

bị đơn trả số tiền lãi là 130.088.844đ (một trăm ba mươi triệu không trăm tám mươi 

tám nghìn tám trăm bốn mươi bốn đồng). 

3. Án phí dân sự sơ thẩm: Bà Phạm Thị H, chị Trần Thị B và chị Từ Thị N 

phải liên đới chịu tiền án phí dân sự sơ thẩm là 38.122.230đ (ba mươi tám triệu một 

trăm hai mươi hai nghìn hai trăm ba mươi đồng).  

- Bà Trần Ngọc D không phải chịu án phí; hoàn trả cho bà D số tiền tạm ứng 

án phí đã nộp là 21.012.462đ (hai mươi mốt triệu không trăm mười hai nghìn bốn 

trăm sáu mươi hai đồng) theo Biên lai thu số 0006399 ngày 06/03/2025 của Chi cục 

Thi hành án dân sự thị xã Vĩnh Châu (nay là Phòng Thi hành án dân sự Khu vực 8 – 

Cần Thơ)  

4. Nguyên đơn có quyền kháng cáo đối với bản án sơ thẩm trong hạn 15 ngày, 

kể từ ngày Tòa tuyên án;